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           Viranhalti-
joiden ja työso-
pimussuhteisten 
tasapuolisen 
kohtelun nimissä 
tulisi virranhalti-
joiden vakinaista-
mista sujuvoittaa.

Muistan ajan, jolloin lääkärin viransijainen 
vakinaistettiin vuoden sijaisuuden jälkeen, 
nopeimmillaan jo aiemmin. Kelpo sijaiseksi 

osoittautunut lääkäri sai vakinaisen viran ilman että 
virkaa laitettiin hakuun. Tämä mahdollisuus poistui kor-
keimman hallinto-oikeuden (KHO) vuonna 2009 tekemän 
päätöksen jälkeen. Tuolloin KHO totesi, että Helsingin 
kaupungin hallintosäännössä oleva mahdollisuus vaki-
naistaa viranhaltija 6 kuukauden sijaisuuden jälkeen 
laittamatta virkaa julkiseen hakuun, oli ristiriidassa 
kunnallisen viranhaltijalain kanssa. Lain määräysten 
katsottiin olevan ensisijaisia. Tämän päätöksen seu-
rauksena poistettiin kaikista kuntien ja kuntayhtymien 
hallintosäännöistä kirjaus mahdollisuudesta vakinaistaa 
viransijaisia yli puolen vuoden tai pidemmän sijaisuuden 
jälkeen. Siihen loppui mahdollisuus vakinaistaa lääkäreitä 
minkään mittaisen sijaisuuden jälkeen ilman julkista 
viranhakua.

Sairaaloissa on perinteisesti ollut paljon määräai-
kaisia palvelussuhteita ja on edelleen. Julkisista kerto-
muksista ilmenee, että Pohjois-Pohjanmaan sairaan-
hoitopiirissä henkilöstöstä (5314) oli määräaikaisissa 
palvelussuhteissa vuonna 2021 25 % koko henkilös-
töstä ja lääkäreistä 48 %. Lääkärien suurta määräaikai-
suutta selittää erikoistuvien lääkärien lähes täydellinen 
määräaikaisuus. Ilman heitä määräaikaisten lääkärien 
osuus on 28 %. Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirissä 
tilanne vuonna 2021 näytti saman kaltaiselta: koko 
henkilöstöstä (8576) määräaikaisia oli 26 %. Vuoden 
2022 elokuussa lääkäreistä määräaikaisia oli 45 % ja 
erikoistuvat lääkärit pois lukien 29 %. Kun suurten työ-
antajien ei-erikoistuvista lääkäreistä yli neljäsosa on 
määräaikaisissa virkasuhteissa, on ilmeistä, että osan 
heistä pitäisi olla vakituisissa viroissa – osa tästä lää-
kärityövoimatarpeesta on varmasti pysyvää. Näiden 
lukujen pohjalta voitaneen tehdä arvaus, että virkoihin 
ottaminen ei sairaaloissa tapahdu riittävän vahvasti 

kunnallisen viranhaltijalain pääsäännön mukaisesti 
eli pysyviin virkasuhteisiin. Lääkärien määräaikaisuus 
näyttää olevan jopa hieman suurempaa kuin muun 
henkilöstön.

Lääkärien määräaikaiset virkasuhteet voivat olla 
pitkiä jatkumoita, yli vuoden sijaisuus on tavanomais-
ta ja yli 3 vuoden määräaikaisuuksia löytyy useita 
suurista sairaaloista. Kun vuosien määräaikaisuuksia 
havaitaan luottamusmiesten ja työnantajan yhteisissä 
tarkasteluissa, on pitkällinen prosessi perustaa virkoja 
poliittisessa elimessä, laittaa ne julkiseen hakuun ja 
täyttää ne ko. lääkäreillä. Ja joskus saattaa käydä niin, 
että viran saakin lopulta joku muu kuin vakinaistetta-
vaksi ajateltu lääkäri! Kokemukseni mukaan prosessi 
vie aikaa yli vuoden sujuvasti edetessään, eikä aina 
edetä suoraviivaisesti. Yleensä viran perustaminen on 
hankalin rasti. Terveiset poliitikoille: tähän olisi hyvä 
saada helpotusta hyvinvointialueilla. 

Työsopimussuhteisilla tilanne on erilainen vaki-
naistamisessa. Työsuhteeseen ottaminen ei edellytä 
julkista hakumenettelyä. Työsopimuslain mukaan työ-
sopimus on voimassa toistaiseksi: pitää olla perusteltu 
syy, jos sopimus tehdään määräajaksi. Toistuvia määrä-
aikaisia sopimuksia ei saa tehdä, jos niiden lukumäärä, 
yhteenlaskettu kesto tai kokonaisuus osoittaa työvoi-
matarpeen pysyväksi. Työsopimuslaki on tässä kohtaa 
ehdottomampi kuin viranhaltijalaki. Käytännössä tämä 
tarkoittaa paljolti sitä, että yli vuoden kestävä sijaisuus 
johtaa työntekijän vakinaistamiseen. Mikäli vakanssien 
poistamisessa päästään eteenpäin, työsopimussuh-
teisten vakinaistaminen on tulevaisuudessa selvästi 
sujuvampaa kuin viranhaltijoiden.

Määräaikaisen lääkärin vakinaistaminen on tällä 
hetkellä pitkä tie ja hankala prosessi. Viranhaltijoiden 
ja työsopimussuhteisten tasapuolisen kohtelun nimis-
sä tulisi viranhaltijoiden vakinaistamista sujuvoittaa. 

Miten määräaikainen lääkäri 
vakinaistetaan?
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